
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE 

Arrêté du 9 mars 2022 relatif au découpage des régions  
en zones administratives de surveillance de la qualité de l’air ambiant 

NOR : TRER2207612A 

Publics concernés : les acteurs du dispositif national de surveillance de la qualité de l’air : 

– les associations agréées pour la surveillance de la qualité de l’air (AASQA) ; 
– le laboratoire central de surveillance de la qualité de l’air (LCSQA) désigné comme organisme chargé de 

la coordination technique de la surveillance de la qualité de l’air. 

Objet : le texte fixe le découpage des régions en zones administratives de surveillance, leur superficie, 
leur population, ainsi que la liste des communes composant ces zones. 

Entrée en vigueur : le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication au Journal officiel de la République 
française. 

Notice : dans chaque zone administrative de surveillance, l’AASQA assure la surveillance et la prévision de 
la qualité de l’air pour les polluants atmosphériques réglementés dont la surveillance est obligatoire 
en application des directives 2004/107/CE et 2008/50/CE. 

Cet arrêté fixe la liste des zones administratives de surveillance du territoire en précisant leur superficie, leur 
population, ainsi que les communes les composant. 

Références : le présent arrêté peut être consulté sur le site Légifrance (https://www.legifrance.gouv.fr). 

La ministre de la transition écologique, 

Vu la directive 2004/107/CE du Parlement européen et du Conseil du 15 décembre 2004 modifiée concernant 
l’arsenic, le cadmium, le mercure, le nickel et les hydrocarbures aromatiques polycycliques dans l’air ambiant ; 

Vu la directive 2008/50/CE du Parlement européen et du Conseil du 21 mai 2008 modifiée concernant la qualité 
de l’air ambiant et un air pur pour l’Europe ; 

Vu le code de l’environnement, notamment ses articles L. 221-3 et R. 221-3, 

Arrête : 

Art. 1er. – Le présent arrêté définit le découpage des régions en zones administratives de surveillance de 
la qualité de l’air ambiant. 

Les zones administratives de surveillance de la qualité de l’air ambiant sont classées en trois catégories : 

1o Les « zones à risques – agglomération » (ZAG) qui comportent une agglomération de plus de 250 000 habitants, 
telle que définie par l’arrêté prévu à l’article L. 222-4 du code de l’environnement ; 

2o Les « zones à risques – hors agglomération » (ZAR) qui ne répondent pas aux critères mentionnés au point 1o 

et dans lesquelles les normes de qualité de l’air mentionnées à l’article R. 221-1 du code de l’environnement ne 
sont pas respectées ou risquent de ne pas l’être ; 

3o La « zone régionale » (ZR) qui s’étend sur le reste du territoire de la région. 

Art. 2. – La liste des zones administratives de surveillance de la qualité de l’air ambiant, ainsi que 
la population et la superficie correspondantes, est fixée par l’annexe I du présent arrêté. 

La liste des communes incluses dans les « zones à risques - agglomération » et les « zones à risques – hors 
agglomération » est fixée par l’annexe II du présent arrêté. 

Art. 3. – L’arrêté du 26 décembre 2016 relatif au découpage des régions en zones administratives 
de surveillance de la qualité de l’air ambiant est abrogé. 

Art. 4. – Le directeur général de l’énergie et du climat est chargé de l’exécution du présent arrêté, qui sera 
publié au Journal officiel de la République française. 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 

https://www.legifrance.gouv.fr


Fait le 9 mars 2022. 
Pour la ministre et par délégation : 

Le directeur général  
de l’énergie et du climat, 

L. MICHEL  

ANNEXES 

ANNEXE I 

LISTE DES ZONES ADMINISTRATIVES DE SURVEILLANCE,  
LEUR SUPERFICIE ET LEUR POPULATION 

Région ZAS Superficie (km2) Population (nombre d’habitants) 

AUVERGNE-RHONE-ALPES ZAG CLERMONT-FERRAND 507 347 059 

ZAG GRENOBLE 1 822 664 094 

ZAG LYON 2 862 2 040 465 

ZAG SAINT-ETIENNE 722 412 335 

ZAR PAYS-DE-SAVOIE 1 288 585 860 

ZAR VALLEE-DE-L-ARVE 997 105 235 

ZAR VALLEE-DE-LA-TARANTAISE 437 55 528 

ZAR VALLEE-DU-RHONE 1 808 438 000 

ZR AUVERGNE-RHONE-ALPES 60 354 3 345 883 

BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE ZAR BELFORT-MONTBELIARD 1 236 304 942 

ZAR BESANCON 433 180 686 

ZAR CHALON 94 74 622 

ZAR DIJON 170 245 895 

ZR BOURGOGNE-FRANCHE-COMTE 46 048 2 001 662 

BRETAGNE ZAG RENNES 743 458 565 

ZAR BREST 1 692 399 563 

ZR BRETAGNE 25 011 2 477 286 

CENTRE-VAL DE LOIRE ZAG ORLEANS 335 287 019 

ZAG TOURS 1 101 407 946 

ZAR BLOIS 1 260 126 479 

ZR CENTRE-VAL DE LOIRE 36 774 1 751 409 

CORSE ZAR AJACCIO 1 311 109 275 

ZAR BASTIA 233 89 483 

ZR CORSE 7 210 139 796 

GRAND EST ZAG METZ 545 455 983 

ZAG NANCY 348 333 750 

ZAG STRASBOURG 322 495 845 

ZAR REIMS 173 221 343 

ZR GRAND-EST 56 316 4 043 468 

GUADELOUPE ZAG POINTE-A-PITRE 729 250 952 

ZR GUADELOUPE 952 170 742 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



Région ZAS Superficie (km2) Population (nombre d’habitants) 

GUYANE ZAR ILE-DE-CAYENNE 218 122 737 

ZR GUYANE 83 439 153 391 

HAUTS-DE-FRANCE ZAG BLDV 2 415 1 345 399 

ZAG LILLE 828 1 208 865 

ZAR AMIENS 311 177 888 

ZAR ARRAS 449 116 677 

ZAR COTE-D-OPALE 3 560 787 977 

ZAR CREIL 212 140 601 

ZR HAUTS-DE-FRANCE 24 233 2 226 701 

ILE-DE-FRANCE ZAG PARIS 3 002 10 934 031 

ZR ILE-DE-FRANCE 9 063 1 279 416 

LA REUNION ZAR SAINT-DENIS 717 433 890 

ZAR VOLCAN 1 139 298 179 

ZR LA REUNION 646 123 892 

MARTINIQUE ZAR FORT-DE-FRANCE 471 248 761 

ZR MARTINIQUE 617 120 022 

MAYOTTE ZR MAYOTTE 366 256 518 

NORMANDIE ZAG ROUEN 821 533 857 

ZAR CAEN 258 247 038 

ZAR LE-HAVRE 647 289 130 

ZR NORMANDIE 28 377 2 257 452 

NOUVELLE-AQUITAINE ZAG BAYONNE 676 266 155 

ZAG BORDEAUX 1 826 1 034 150 

ZAR LIMOGES 655 214 342 

ZR NOUVELLE-AQUITAINE 82 592 4 679 473 

OCCITANIE ZAG MONTPELLIER 1 123 565 632 

ZAG TOULOUSE 1 394 1 083 014 

ZAR NIMES 812 263 725 

ZAR PERPIGNAN 666 278 843 

ZR OCCITANIE 69 375 3 674 202 

PAYS DE LA LOIRE ZAG NANTES-SAINT-NAZAIRE 1 734 896 522 

ZAR ANGERS-LOIRE 562 283 664 

ZAR LAVAL 439 96 675 

ZAR LE-MANS 218 199 104 

ZR PAYS-DE-LA-LOIRE 29 406 2 305 458 

PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR ZAG AVIGNON 1 614 495 724 

ZAG MARSEILLE-AIX 2 688 1 806 667 

ZAG NICE 888 1 027 705 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



Région ZAS Superficie (km2) Population (nombre d’habitants) 

ZAG TOULON 1 040 610 939 

ZR PROVENCE-ALPES-COTE D’AZUR 25 482 1 131 877  

ANNEXE II 

LISTE DES ZAG ET ZAR ET DES COMMUNES LES COMPOSANT 

ZAS Communes 

ZAR REIMS Bezannes, Bétheny, Cernay-lès-Reims, Champfleury, Champigny, Cormontreuil, Prunay, Puisieulx, Reims, Saint-Brice- 
Courcelles, Saint-Léonard, Sillery, Taissy, Tinqueux, Trois-Puits, Villers-aux-Nœuds. 

ZAG ORLEANS Boigny-sur-Bionne, Bou, Chanteau, Chapelle-Saint-Mesmin (La), Chécy, Combleux, Fleury-les-Aubrais, Ingré, Mardié, 
Marigny-les-Usages, Olivet, Orléans, Ormes, Saint-Cyr-en-Val, Saint-Denis-en-Val, Saint-Hilaire-Saint-Mesmin, Saint- 
Jean-de-Braye, Saint-Jean-de-la-Ruelle, Saint-Jean-le-Blanc, Saint-Pryvé-Saint-Mesmin, Saran, Semoy. 

ZAR DIJON Chenôve, Chevigny-Saint-Sauveur, Daix, Dijon, Fontaine-lès-Dijon, Longvic, Marsannay-la-Côte, Neuilly-Crimolois, Ouges, 
Perrigny-lès-Dijon, Plombières-lès-Dijon, Quetigny, Saint-Apollinaire, Sennecey-lès-Dijon, Talant. 

ZAR AMIENS Allonville, Amiens, Blangy-Tronville, Bovelles, Boves, Cagny, Camon, Clairy-Saulchoix, Coisy, Creuse, Dreuil-lès-Amiens, 
Dury, Estrées-sur-Noye, Glisy, Grattepanche, Guignemicourt, Hébécourt, Longueau, Pissy, Pont-de-Metz, Poulainville, 
Remiencourt, Revelles, Rivery, Rumigny, Sains-en-Amiénois, Saint-Fuscien, Saint-Sauflieu, Saleux, Salouël, Saveuse, 
Thézy-Glimont, Vers-sur-Selle. 

ZAG RENNES Acigné, Betton, Bourgbarré, Bruz, Brécé, Bécherel, Cesson-Sévigné, Chantepie, Chapelle-Chaussée (La), Chapelle- 
Thouarault (La), Chapelle-des-Fougeretz (La), Chartres-de-Bretagne, Chavagne, Chevaigné, Cintré, Clayes, Corps-Nuds, 
Gévezé, Hermitage (L’), Laillé, Langan, Melesse, Miniac-sous-Bécherel, Montgermont, Mordelles, Nouvoitou, Noyal- 
Châtillon-sur-Seiche, Orgères, Pacé, Parthenay-de-Bretagne, Pont-Péan, Rennes, Rheu (Le), Romillé, Saint-Armel, Saint- 
Erblon, Saint-Gilles, Saint-Grégoire, Saint-Jacques-de-la-Lande, Saint-Sulpice-la-Forêt, Thorigné-Fouillard, Verger (Le), 
Vern-sur-Seiche, Vezin-le-Coquet. 

ZAR BESANCON Amagney, Audeux, Auxons (Les), Avanne-Aveney, Besançon, Beure, Boussières, Braillans, Busy, Chalezeule, Chalèze, 
Champagney, Champoux, Champvans-les-Moulins, Chaucenne, Chemaudin et Vaux, Chevillotte (La), Châtillon-le-Duc, 
Dannemarie-sur-Crète, Deluz, Ecole-Valentin, Fontain, Franois, Gennes, Grandfontaine, Gratteris (Le), Larnod, Mamirolle, 
Marchaux-Chaudefontaine, Mazerolles-le-Salin, Miserey-Salines, Montfaucon, Montferrand-le-Château, Morre, Nancray, 
Noironte, Novillars, Osselle-Routelle, Pelousey, Pirey, Pouilley-les-Vignes, Pugey, Rancenay, Roche-lez-Beaupré, Saône, 
Serre-les-Sapins, Tallenay, Thise, Thoraise, Torpes, Vaire, Vorges-les-Pins, Vèze (La). 

ZAG TOULOUSE Aigrefeuille, Aucamville, Aureville, Aussonne, Auzeville-Tolosane, Auzielle, Ayguesvives, Balma, Baziège, Beaupuy, 
Beauzelle, Belberaud, Belbèze-de-Lauragais, Blagnac, Bonrepos-Riquet, Bonrepos-sur-Aussonnelle, Bouloc, Bragayrac, 
Brax, Bruguières, Castanet-Tolosan, Castelginest, Castelmaurou, Castelnau-d’Estrétefonds, Clermont-le-Fort, Colomiers, 
Cornebarrieu, Corronsac, Cugnaux, Cépet, Daux, Deyme, Donneville, Drémil-Lafage, Eaunes, Empeaux, Escalquens, 
Espanès, Fauga (Le), Fenouillet, Flourens, Fonbeauzard, Fonsorbes, Fontenilles, Fourquevaux, Frouzins, Gagnac-sur- 
Garonne, Gauré, Goyrans, Gratentour, Grisolles, Issus, Labarthe-sur-Lèze, Labastide-Beauvoir, Labastide-Saint-Sernin, 
Labastidette, Labège, Lacroix-Falgarde, Lamasquère, Lapeyrouse-Fossat, Lasserre-Pradère, Launaguet, Lauzerville, 
Lavalette, Lavernose-Lacasse, Lespinasse, Léguevin, Lévignac, Mervilla, Mondonville, Mondouzil, Mons, Montberon, 
Montbrun-Lauragais, Montgiscard, Montlaur, Montrabé, Muret, Mérenvielle, Noueilles, Odars, Pechbonnieu, Pech-
busque, Pibrac, Pin-Balma, Pins-Justaret, Pinsaguel, Plaisance-du-Touch, Pompertuzat, Pompignan, Portet-sur-Garonne, 
Pouze, Péchabou, Quint-Fonsegrives, Ramonville-Saint-Agne, Rebigue, Roques, Roquettes, Rouffiac-Tolosan, Sabonnè-
res, Saiguède, Saint-Alban, Saint-Clar-de-Rivière, Saint-Geniès-Bellevue, Saint-Hilaire, Saint-Jean, Saint-Jory, Saint- 
Loup-Cammas, Saint-Lys, Saint-Marcel-Paulel, Saint-Orens-de-Gameville, Saint-Rustice, Saint-Sauveur, Saint-Thomas, 
Sainte-Livrade, Salvetat-Saint-Gilles (La), Saubens, Seilh, Seysses, Toulouse, Tournefeuille, Union (L’), Vacquiers, 
Varennes, Vieille-Toulouse, Vigoulet-Auzil, Villate, Villeneuve-Tolosane, Villeneuve-lès-Bouloc. 

ZAR VALLEE-DE-LA-TARANTAISE Albertville, Allondaz, Bâthie (La), Cevins, Césarches, Esserts-Blay, Gilly-sur-Isère, Grand-Aigueblanche, Grignon, Léchère 
(La), Marthod, Mercury, Monthion, Moûtiers, Pallud, Rognaix, Saint-Paul-sur-Isère, Salins-Fontaine, Thénésol, Tours-en- 
Savoie, Ugine, Venthon. 

ZAR BELFORT-MONTBELIARD Abbévillers, Aibre, Allenjoie, Allondans, Andelnans, Angeot, Anjoutey, Arbouans, Arcey, Argiésans, Audincourt, 
Autechaux-Roide, Autrechêne, Auxelles-Bas, Auxelles-Haut, Badevel, Banvillars, Bart, Bavans, Bavilliers, Beaucourt, 
Belfort, Berche, Bermont, Bessoncourt, Bethoncourt, Bethonvilliers, Beutal, Blamont, Bondeval, Boron, Botans, Bourg- 
sous-Châtelet, Bourguignon, Bourogne, Brebotte, Bretagne, Bretigney, Brevilliers, Brognard, Buc, Chagey, Champey, 
Charmois, Chaux, Chavanatte, Chavanne, Chavannes-les-Grands, Chenebier, Châlonvillars, Châtenois-les-Forges, 
Chèvremont, Coisevaux, Colombier-Fontaine, Courcelles, Courcelles-lès-Montbéliard, Courmont, Courtelevant, Cou-
thenans, Cravanche, Croix, Cunelières, Dambelin, Dambenois, Dampierre-les-Bois, Dampierre-sur-le-Doubs, Danjoutin, 
Dannemarie, Dasle, Delle, Denney, Dorans, Dung, Désandans, Echenans, Echenans-sous-Mont-Vaudois, Ecot, Ecurcey, 
Eguenigue, Eloie, Essert, Etobon, Etouvans, Etueffont, Etupes, Evette-Salbert, Exincourt, Faverois, Felon, Fesches-le- 
Châtel, Feule, Florimont, Fontaine, Fontenelle, Foussemagne, Frais, Froidefontaine, Fêche-l’Eglise, Giromagny, Glay, 
Goux-lès-Dambelin, Grand-Charmont, Grandvillars, Grosmagny, Grosne, Héricourt, Hérimoncourt, Issans, Joncherey, 
Lachapelle-sous-Chaux, Lachapelle-sous-Rougemont, Lacollonge, Lagrange, Laire, Lamadeleine-Val-des-Anges, Lari-
vière, Lebetain, Lepuix, Lepuix-Neuf, Leval, Longevelle-sur-Doubs, Lougres, Luze, Mandeure, Mandrevillars, Mathay, 
Menoncourt, Meroux-Moval, Meslières, Montbouton, Montbéliard, Montenois, Montreux-Château, Morvillars, Méziré, 
Neuchâtel-Urtière, Noirefontaine, Nommay, Novillard, Offemont, Petit-Croix, Petitefontaine, Petitmagny, Phaffans, 
Pierrefontaine-lès-Blamont, Pont-de-Roide-Vermondans, Présentevillers, Pérouse, Raynans, Recouvrance, Reppe, 
Riervescemont, Roches-lès-Blamont, Romagny-sous-Rougemont, Roppe, Rougegoutte, Rougemont-le-Château, 
Réchésy, Rémondans-Vaivre, Saint-Dizier-l’Evêque, Saint-Germain-le-Châtelet, Saint-Julien-lès-Montbéliard, Saint- 
Maurice-Colombier, Sainte-Marie, Sainte-Suzanne, Saulnot, Seloncourt, Semondans, Sermamagny, Sevenans, 
Sochaux, Solemont, Suarce, Taillecourt, Thiancourt, Thulay, Trémoins, Trévenans, Urcerey, Valdoie, Valentigney, 
Vandoncourt, Vauthiermont, Vellescot, Verlans, Vernoy (Le), Vescemont, Vieux-Charmont, Villars-le-Sec, Villars-lès- 
Blamont, Villars-sous-Dampjoux, Villars-sous-Ecot, Villers-sur-Saulnot, Voujeaucourt, Vyans-le-Val, Vétrigne, Vézelois. 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



ZAS Communes 

ZAG POINTE-A-PITRE Abymes (Les), Baie-Mahault, Gosier (Le), Lamentin, Morne-à-l’Eau, Moule (Le), Petit-Bourg, Petit-Canal, Pointe-à-Pitre, 
Saint-François, Sainte-Anne. 

ZAR PAYS-DE-SAVOIE Aix-les-Bains, Alby-sur-Chéran, Amancy, Ambilly, Annecy, Annemasse, Arbin, Archamps, Arenthon, Argonay, Arthaz-Pont- 
Notre-Dame, Barberaz, Barby, Bassens, Beaumont, Biolle (La), Bonne, Bonneville, Bossey, Bourdeau, Bourget-du-Lac 
(Le), Brison-Saint-Innocent, Challes-les-Eaux, Chambéry, Chapeiry, Chapelle-Rambaud (La), Chapelle-du-Mont-du-Chat 
(La), Charvonnex, Chavanne (La), Chavanod, Chevrier, Chignin, Chênex, Cognin, Collonges-sous-Salève, Contamine-sur- 
Arve, Cornier, Cranves-Sales, Curienne, Dingy-en-Vuache, Drumettaz-Clarafond, Déserts (Les), Entrelacs, Epagny Metz- 
Tessy, Etaux, Etrembières, Feigères, Fillière, Gaillard, Groisy, Grésy-sur-Aix, Jacob-Bellecombette, Jonzier-Epagny, 
Juvigny, Lucinges, Machilly, Monnetier-Mornex, Montagnole, Montagny-les-Lanches, Montcel, Montmélian, Motte- 
Servolex (La), Mouxy, Myans, Méry, Nangy, Neydens, Ontex, Pers-Jussy, Planaise, Poisy, Porte-de-Savoie, Présilly, 
Pugny-Chatenod, Puygros, Quintal, Ravoire (La), Reignier-Esery, Roche-sur-Foron (La), Saint-Alban-Leysse, Saint- 
Baldoph, Saint-Cassin, Saint-Cergues, Saint-Félix, Saint-Jean-d’Arvey, Saint-Jeoire-Prieuré, Saint-Julien-en-Genevois, 
Saint-Laurent, Saint-Offenge, Saint-Pierre-en-Faucigny, Saint-Sixt, Saint-Sulpice, Sainte-Hélène-du-Lac, Savigny, Scien-
trier, Sonnaz, Thoiry, Thuile (La), Tresserve, Trévignin, Valleiry, Verel-Pragondran, Vers, Ville-la-Grand, Villy-le-Pelloux, 
Vimines, Viry, Viviers-du-Lac, Voglans, Vougy, Vulbens, Vétraz-Monthoux. 

ZAG MONTPELLIER Assas, Baillargues, Beaulieu, Buzignargues, Candillargues, Castelnau-le-Lez, Castries, Causse-de-la-Selle, Cazevieille, 
Clapiers, Claret, Combaillaux, Cournonsec, Cournonterral, Crès (Le), Fabrègues, Ferrières-les-Verreries, Fontanès, 
Grabels, Guzargues, Jacou, Juvignac, Lansargues, Lattes, Lauret, Lavérune, Mas-de-Londres, Matelles (Les), Mauguio, 
Montaud, Montferrier-sur-Lez, Montpellier, Mudaison, Murles, Murviel-lès-Montpellier, Notre-Dame-de-Londres, 
Palavas-les-Flots, Pignan, Prades-le-Lez, Pégairolles-de-Buèges, Pérols, Restinclières, Rouet, Saint-Aunès, Saint- 
Bauzille-de-Montmel, Saint-Brès, Saint-Clément-de-Rivière, Saint-Drézéry, Saint-Geniès-des-Mourgues, Saint-Georges- 
d’Orques, Saint-Gély-du-Fesc, Saint-Hilaire-de-Beauvoir, Saint-Jean-de-Cornies, Saint-Jean-de-Cuculles, Saint-Jean-de- 
Védas, Saint-Martin-de-Londres, Saint-Mathieu-de-Tréviers, Saint-Vincent-de-Barbeyrargues, Sainte-Croix-de-Quintillar-
gues, Saussan, Sauteyrargues, Sussargues, Teyran, Triadou (Le), Vacquières, Vailhauquès, Valergues, Valflaunès, 
Vendargues, Villeneuve-lès-Maguelone, Viols-en-Laval, Viols-le-Fort. 

ZAR ANGERS-LOIRE Angers, Avrillé, Beaucouzé, Bouchemaine, Briollay, Béhuard, Cantenay-Epinard, Ecouflant, Ecuillé, Feneu, Longuenée-en- 
Anjou, Montreuil-Juigné, Mûrs-Erigné, Plessis-Grammoire (Le), Ponts-de-Cé (Les), Rives-du-Loir-en-Anjou, Saint- 
Barthélemy-d’Anjou, Saint-Clément-de-la-Place, Saint-Lambert-la-Potherie, Saint-Léger-de-Linières, Saint-Martin-du- 
Fouilloux, Sainte-Gemmes-sur-Loire, Sarrigné, Savennières, Soulaines-sur-Aubance, Soulaire-et-Bourg, Trélazé, Verriè-
res-en-Anjou. 

ZAR VALLEE-DU-RHONE Albon, Alboussière, Alixan, Allan, Andancette, Auberives-sur-Varèze, Barbières, Baume-Cornillane (La), Baume-d’Hostun 
(La), Beaumont-Monteux, Beaumont-lès-Valence, Beauregard-Baret, Beausemblant, Beauvallon, Boffres, Bourg-de- 
Péage, Bourg-lès-Valence, Bésayes, Chabeuil, Chalon (Le), Champis, Chanas, Chanos-Curson, Chantemerle-les-Blés, 
Charmes-sur-Rhône, Charpey, Chatuzange-le-Goubet, Cheyssieu, Châteaubourg, Châteauneuf-du-Rhône, Châteauneuf- 
sur-Isère, Châtillon-Saint-Jean, Clonas-sur-Varèze, Clérieux, Cornas, Coucourde (La), Crozes-Hermitage, Crépol, Donzère, 
Erôme, Espeluche, Etoile-sur-Rhône, Eymeux, Garde-Adhémar (La), Gervans, Geyssans, Granges-Gontardes (Les), 
Granges-les-Beaumont, Guilherand-Granges, Génissieux, Hostun, Jaillans, Larnage, Laveyron, Livron-sur-Drôme, Loriol- 
sur-Drôme, Malataverne, Malissard, Marches, Mercurol-Veaunes, Montboucher-sur-Jabron, Montmeyran, Montmiral, 
Montélier, Montélimar, Montéléger, Mours-Saint-Eusèbe, Ourches, Parnans, Peyrins, Pierrelatte, Ponsas, Pont-de-l’Isère, 
Portes-lès-Valence, Péage-de-Roussillon (Le), Roche-de-Glun (La), Rochefort-Samson, Romans-sur-Isère, Roussillon, 
Sablons, Saint-Bardoux, Saint-Barthélemy-de-Vals, Saint-Christophe-et-le-Laris, Saint-Georges-les-Bains, Saint-Laurent- 
d’Onay, Saint-Marcel-lès-Sauzet, Saint-Marcel-lès-Valence, Saint-Maurice-l’Exil, Saint-Michel-sur-Savasse, Saint-Paul- 
Trois-Châteaux, Saint-Paul-lès-Romans, Saint-Prim, Saint-Péray, Saint-Rambert-d’Albon, Saint-Romain-de-Lerps, Saint- 
Sylvestre, Saint-Uze, Saint-Vallier, Saint-Vincent-la-Commanderie, Salaise-sur-Sanne, Saulce-sur-Rhône, Sauzet, 
Savasse, Serves-sur-Rhône, Soyons, Tain-l’Hermitage, Toulaud, Tourrettes (Les), Triors, Upie, Valence, Valherbasse. 

ZAR BREST Argol, Bohars, Bourg-Blanc, Brest, Brélès, Camaret-sur-Mer, Coat-Méal, Conquet (Le), Crozon, Daoulas, Dirinon, Drennec 
(Le), Faou (Le), Folgoët (Le), Forest-Landerneau (La), Gouesnou, Goulven, Guilers, Guipavas, Guissény, Hanvec, Hôpital- 
Camfrout, Irvillac, Kerlouan, Kernilis, Kernouës, Kersaint-Plabennec, Lampaul-Plouarzel, Lampaul-Ploudalmézeau, 
Lanarvily, Landerneau, Landunvez, Landéda, Landévennec, Lanildut, Lanneuffret, Lannilis, Lanrivoaré, Lanvéoc, 
Lesneven, Loc-Brévalaire, Locmaria-Plouzané, Logonna-Daoulas, Loperhet, Martyre (La), Milizac-Guipronvel, Pencran, 
Plabennec, Plouarzel, Ploudalmézeau, Ploudaniel, Ploudiry, Plougastel-Daoulas, Plougonvelin, Plouguerneau, Plouguin, 
Plouider, Ploumoguer, Plounéour-Brignogan-plages, Plourin, Plouvien, Plouzané, Plouédern, Pont-de-Buis-lès-Qui-
merch, Porspoder, Relecq-Kerhuon (Le), Roche-Maurice (La), Roscanvel, Rosnoën, Saint-Divy, Saint-Eloy, Saint-Frégant, 
Saint-Méen, Saint-Pabu, Saint-Renan, Saint-Ségal, Saint-Thonan, Saint-Urbain, Telgruc-sur-Mer, Trébabu, Tréflévénez, 
Trégarantec, Tréglonou, Tréhou (Le), Trémaouézan, Tréouergat, Île-Molène. 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



ZAS Communes 

ZAG BLDV Ablain-Saint-Nazaire, Abscon, Acheville, Aire-sur-la-Lys, Aix-Noulette, Aix-en-Pévèle, Allouagne, Ames, Amettes, Angres, 
Anhiers, Aniche, Annay, Annequin, Annezin, Anzin, Arleux, Artres, Auberchicourt, Aubigny-au-Bac, Aubry-du-Hainaut, 
Auby, Auchel, Auchy-au-Bois, Auchy-les-Mines, Auchy-lez-Orchies, Aulnoy-lez-Valenciennes, Avesnes-le-Sec, Avion, 
Bajus, Barlin, Bassée (La), Bauvin, Bellaing, Beugin, Beuvrages, Beuvry, Beuvry-la-Forêt, Billy-Berclau, Billy-Montigny, 
Blessy, Bois-Bernard, Bois-Grenier, Bouchain, Bourecq, Bousignies, Bouvignies, Bouvigny-Boyeffles, Brebières, Brillon, 
Bruay-la-Buissière, Bruay-sur-l’Escaut, Bruille-Saint-Amand, Bruille-lez-Marchiennes, Brunémont, Bugnicourt, Bully-les- 
Mines, Burbure, Busnes, Bénifontaine, Béthune, Calonne-Ricouart, Calonne-sur-la-Lys, Camblain-Châtelain, Cambrin, 
Cantin, Carency, Carvin, Cauchy-à-la-Tour, Caucourt, Chocques, Château-l’Abbaye, Comté (La), Condé-sur-l’Escaut, 
Corbehem, Courcelles-lès-Lens, Courchelettes, Courrières, Coutiches, Couture (La), Crespin, Cuinchy, Cuincy, Curgies, 
Dechy, Denain, Divion, Diéval, Douai, Douchy-les-Mines, Dourges, Douvrin, Drocourt, Drouvin-le-Marais, Ecaillon, 
Ecquedecques, Eleu-dit-Leauwette, Emerchicourt, Erchin, Erre, Escaudain, Escautpont, Esquerchin, Essars, Estaires, 
Estevelles, Estreux, Estrée-Blanche, Estrée-Cauchy, Estrées, Evin-Malmaison, Famars, Faumont, Fenain, Ferfay, 
Festubert, Flers-en-Escrebieux, Fleurbaix, Flines-lez-Raches, Flines-lès-Mortagne, Fouquereuil, Fouquières-lès-Béthune, 
Fouquières-lès-Lens, Fresnes-sur-Escaut, Fresnicourt-le-Dolmen, Fressain, Féchain, Férin, Gauchin-Légal, Givenchy-en- 
Gohelle, Givenchy-lès-la-Bassée, Gonnehem, Gorgue (La), Gosnay, Gouy-Servins, Grenay, Guarbecque, Guesnain, 
Gœulzin, Haillicourt, Haisnes, Ham-en-Artois, Hamel, Harnes, Hasnon, Haspres, Haulchin, Haveluy, Haverskerque, 
Hergnies, Hermin, Hersin-Coupigny, Hesdigneul-lès-Béthune, Hinges, Hordain, Hornaing, Houchin, Houdain, Hulluch, 
Hélesmes, Hénin-Beaumont, Hérin, Illies, Isbergues, Labeuvrière, Labourse, Lallaing, Lambres, Lambres-lez-Douai, 
Landas, Lapugnoy, Lauwin-Planque, Laventie, Lecelles, Leforest, Lens, Lespesses, Lestrem, Lewarde, Libercourt, Liettres, 
Lieu-Saint-Amand, Ligny-lès-Aire, Lillers, Linghem, Lières, Liévin, Locon, Loffre, Loison-sous-Lens, Loos-en-Gohelle, 
Lorgies, Lourches, Lozinghem, Lécluse, Maing, Maisnil-lès-Ruitz, Marchiennes, Marcq-en-Ostrevent, Marles-les-Mines, 
Marly, Marquette-en-Ostrevant, Masny, Mastaing, Maulde, Mazingarbe, Mazinghem, Merville, Meurchin, Millonfosse, 
Monchaux-sur-Ecaillon, Moncheaux, Monchecourt, Mont-Bernanchon, Montigny-en-Gohelle, Montigny-en-Ostrevent, 
Mortagne-du-Nord, Méricourt, Neuf-Berquin, Neuve-Chapelle, Neuville-sur-Escaut, Nivelle, Nomain, Norrent-Fontes, 
Noyelles-Godault, Noyelles-lès-Vermelles, Noyelles-sous-Lens, Noyelles-sur-Selle, Nœux-les-Mines, Oblinghem, Odo-
mez, Oignies, Oisy, Onnaing, Orchies, Ostricourt, Ourton, Pecquencourt, Petite-Forêt, Pont-à-Vendin, Prouvy, Provin, 
Préseau, Quarouble, Quernes, Quiestède, Quiévrechain, Quérénaing, Raimbeaucourt, Raismes, Rebreuve-Ranchicourt, 
Rely, Richebourg, Rieulay, Robecq, Rombies-et-Marchipont, Rombly, Roost-Warendin, Roquetoire, Rosult, Roucourt, 
Rouvignies, Rouvroy, Ruitz, Rumegies, Râches, Rœulx, Sailly-Labourse, Sailly-sur-la-Lys, Sains-en-Gohelle, Saint- 
Amand-les-Eaux, Saint-Aybert, Saint-Floris, Saint-Hilaire-Cottes, Saint-Saulve, Saint-Venant, Sallaumines, Salomé, 
Saméon, Sars-et-Rosières, Saultain, Sebourg, Sentinelle (La), Servins, Sin-le-Noble, Somain, Souchez, Thiant, 
Thivencelle, Thumeries, Thun-Saint-Amand, Tilloy-lez-Marchiennes, Trith-Saint-Léger, Valenciennes, Vaudricourt, 
Vendin-le-Vieil, Vendin-lès-Béthune, Verchain-Maugré, Vermelles, Verquigneul, Verquin, Vicq, Vieille-Chapelle, Vieux- 
Berquin, Vieux-Condé, Villers-au-Bois, Villers-au-Tertre, Vimy, Violaines, Vitry-en-Artois, Vred, Wahagnies, Wallers, 
Wandignies-Hamage, Warlaing, Wasnes-au-Bac, Wavrechain-sous-Denain, Wavrechain-sous-Faulx, Waziers, Westre-
hem, Wingles, Witternesse. 

ZAR LIMOGES Aureil, Boisseuil, Bonnac-la-Côte, Breuilaufa, Buis (Le), Chamboret, Chaptelat, Condat-sur-Vienne, Couzeix, Eyjeaux, 
Feytiat, Isle, Limoges, Nantiat, Nieul, Palais-sur-Vienne (Le), Panazol, Peyrilhac, Rilhac-Rancon, Saint-Gence, Saint- 
Jouvent, Saint-Just-le-Martel, Solignac, Thouron, Vaulry, Verneuil-sur-Vienne, Veyrac, Vigen (Le). 

ZAG CLERMONT-FERRAND Aubière, Aulnat, Authezat, Beaumont, Beauregard-l’Evêque, Blanzat, Cendre (Le), Ceyrat, Chamalières, Chambaron sur 
Morge, Cheix (Le), Châteaugay, Clermont-Ferrand, Cournon-d’Auvergne, Crest (Le), Cébazat, Durtol, Enval, Gerzat, 
Lempdes, Lussat, Malauzat, Malintrat, Marsat, Martres-d’Artière (Les), Mozac, Ménétrol, Nohanent, Orcines, Pessat- 
Villeneuve, Pont-du-Château, Pérignat-lès-Sarliève, Riom, Roche-Blanche (La), Romagnat, Royat, Saint-Beauzire, Saint- 
Bonnet-près-Riom, Saint-Genès-Champanelle, Sauvetat (La), Tallende, Veyre-Monton. 

ZAG MARSEILLE-AIX Aix-en-Provence, Allauch, Aubagne, Auriol, Barben (La), Beaurecueil, Belcodène, Berre-l’Etang, Bouc-Bel-Air, Bouilladisse 
(La), Cabriès, Cadolive, Carnoux-en-Provence, Carry-le-Rouet, Cassis, Châteauneuf-le-Rouge, Châteauneuf-les-Marti-
gues, Cornillon-Confoux, Coudoux, Cuges-les-Pins, Destrousse (La), Eguilles, Ensuès-la-Redonne, Fare-les-Oliviers (La), 
Fos-sur-Mer, Fuveau, Gardanne, Gignac-la-Nerthe, Grans, Gréasque, Gémenos, Istres, Jouques, Lambesc, Lançon- 
Provence, Marignane, Marseille 10e Arrondissement, Marseille 11e Arrondissement, Marseille 12e Arrondissement, 
Marseille 13e Arrondissement, Marseille 14e Arrondissement, Marseille 15e Arrondissement, Marseille 16e Arrondisse-
ment, Marseille 1er Arrondissement, Marseille 2e Arrondissement, Marseille 3e Arrondissement, Marseille 4e 
Arrondissement, Marseille 5e Arrondissement, Marseille 6e Arrondissement, Marseille 7e Arrondissement, Marseille 
8e Arrondissement, Marseille 9e Arrondissement, Martigues, Meyrargues, Meyreuil, Mimet, Miramas, Penne-sur- 
Huveaune (La), Pennes-Mirabeau (Les), Pertuis, Peynier, Peypin, Peyrolles-en-Provence, Plan-de-Cuques, Port-Saint- 
Louis-du-Rhône, Port-de-Bouc, Puy-Sainte-Réparade (Le), Pélissanne, Rognac, Roquefort-la-Bédoule, Roquevaire, 
Rousset, Rove (Le), Saint-Cannat, Saint-Chamas, Saint-Marc-Jaumegarde, Saint-Mitre-les-Remparts, Saint-Paul-lès- 
Durance, Saint-Savournin, Saint-Victoret, Saint-Zacharie, Salon-de-Provence, Sausset-les-Pins, Septèmes-les-Vallons, 
Simiane-Collongue, Tholonet (Le), Trets, Velaux, Venelles, Ventabren, Vitrolles. 

ZAR BASTIA Bastia, Biguglia, Borgo, Brando, Furiani, Lucciana, Monte, Olmo, San-Martino-di-Lota, Santa-Maria-di-Lota, Vescovato, 
Ville-di-Pietrabugno. 

ZAR FORT-DE-FRANCE Bellefontaine, Carbet (Le), Case-Pilote, Ducos, Fort-de-France, François (Le), Lamentin (Le), Rivière-Salée, Robert (Le), Saint- 
Joseph, Saint-Pierre, Schœlcher, Trinité (La). 

ZAG LILLE Allennes-les-Marais, Annœullin, Anstaing, Armentières, Attiches, Aubers, Avelin, Bachy, Baisieux, Beaucamps-Ligny, 
Bersée, Bondues, Bourghelles, Bousbecque, Bouvines, Camphin-en-Carembault, Camphin-en-Pévèle, Capinghem, 
Cappelle-en-Pévèle, Carnin, Chapelle-d’Armentières (La), Chemy, Chéreng, Cobrieux, Comines, Croix, Cysoing, 
Deûlémont, Don, Emmerin, Englos, Ennetières-en-Weppes, Ennevelin, Erquinghem-Lys, Erquinghem-le-Sec, Escobec-
ques, Faches-Thumesnil, Forest-sur-Marque, Fournes-en-Weppes, Frelinghien, Fretin, Fromelles, Genech, Gondecourt, 
Gruson, Hallennes-lez-Haubourdin, Halluin, Hantay, Haubourdin, Hem, Herlies, Herrin, Houplin-Ancoisne, Houplines, 
Lambersart, Lannoy, Leers, Lesquin, Lezennes, Lille, Linselles, Lompret, Loos, Louvil, Lys-lez-Lannoy, Madeleine (La), 
Maisnil (Le), Marcq-en-Barœul, Marquette-lez-Lille, Marquillies, Mons-en-Barœul, Mons-en-Pévèle, Mouchin, Mouvaux, 
Mérignies, Neuville (La), Neuville-en-Ferrain, Noyelles-lès-Seclin, Phalempin, Pont-à-Marcq, Prémesques, Pérenchies, 
Péronne-en-Mélantois, Quesnoy-sur-Deûle, Radinghem-en-Weppes, Ronchin, Roncq, Roubaix, Sailly-lez-Lannoy, 
Sainghin-en-Mélantois, Sainghin-en-Weppes, Saint-André-lez-Lille, Santes, Seclin, Sequedin, Templemars, Tem-
pleuve-en-Pévèle, Toufflers, Tourcoing, Tourmignies, Tressin, Vendeville, Verlinghem, Villeneuve-d’Ascq, Wambrechies, 
Wannehain, Warneton, Wasquehal, Wattignies, Wattrelos, Wavrin, Wervicq-Sud, Wicres, Willems. 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



ZAS Communes 

ZAG TOURS Amboise, Artannes-sur-Indre, Azay-sur-Cher, Ballan-Miré, Berthenay, Bléré, Cangey, Chambray-lès-Tours, Chanceaux-sur- 
Choisille, Chançay, Chargé, Civray-de-Touraine, Croix-en-Touraine (La), Dierre, Druye, Esvres, Fondettes, Joué-lès- 
Tours, Larçay, Limeray, Lussault-sur-Loire, Luynes, Membrolle-sur-Choisille (La), Mettray, Monnaie, Montbazon, 
Montlouis-sur-Loire, Monts, Nazelles-Négron, Noizay, Notre-Dame-d’Oé, Parçay-Meslay, Pocé-sur-Cisse, Reugny, 
Riche (La), Rochecorbon, Saint-Avertin, Saint-Branchs, Saint-Cyr-sur-Loire, Saint-Etienne-de-Chigny, Saint-Genouph, 
Saint-Martin-le-Beau, Saint-Ouen-les-Vignes, Saint-Pierre-des-Corps, Saint-Roch, Savonnières, Sorigny, Tours, Truyes, 
Veigné, Vernou-sur-Brenne, Villandry, Ville-aux-Dames (La), Vouvray, Véretz. 

ZAG STRASBOURG Achenheim, Bischheim, Blaesheim, Eckbolsheim, Eckwersheim, Entzheim, Eschau, Fegersheim, Geispolsheim, Holtzheim, 
Hœnheim, Illkirch-Graffenstaden, Lampertheim, Lingolsheim, Lipsheim, Mittelhausbergen, Mundolsheim, Niederhaus-
bergen, Oberhausbergen, Oberschaeffolsheim, Ostwald, Plobsheim, Reichstett, Schiltigheim, Souffelweyersheim, 
Strasbourg, Vendenheim, Wantzenau (La), Wolfisheim. 

ZAR SAINT-DENIS Port (Le), Possession (La), Saint-André, Saint-Denis, Saint-Paul, Sainte-Marie, Sainte-Suzanne. 

ZAG NANTES-SAINT-NAZAIRE Basse-Goulaine, Besné, Bouaye, Bouguenais, Bouée, Brains, Campbon, Carquefou, Casson, Chapelle-Launay (La), 
Chapelle-des-Marais (La), Chapelle-sur-Erdre (La), Cordemais, Couëron, Donges, Fay-de-Bretagne, Grandchamps-des- 
Fontaines, Haute-Goulaine, Héric, Indre, Lavau-sur-Loire, Malville, Mauves-sur-Loire, Montagne (La), Montoir-de- 
Bretagne, Nantes, Nort-sur-Erdre, Notre-Dame-des-Landes, Orvault, Pellerin (Le), Petit-Mars, Pont-Saint-Martin, 
Pornichet, Prinquiau, Quilly, Rezé, Saint-Aignan-Grandlieu, Saint-André-des-Eaux, Saint-Etienne-de-Montluc, Saint- 
Herblain, Saint-Jean-de-Boiseau, Saint-Joachim, Saint-Léger-les-Vignes, Saint-Malo-de-Guersac, Saint-Mars-du-Désert, 
Saint-Nazaire, Saint-Sébastien-sur-Loire, Sainte-Luce-sur-Loire, Sautron, Savenay, Sorinières (Les), Sucé-sur-Erdre, 
Temple-de-Bretagne (Le), Thouaré-sur-Loire, Touches (Les), Treillières, Trignac, Vertou, Vigneux-de-Bretagne. 

ZAG PARIS Ablon-sur-Seine, Achères, Aigremont, Alfortville, Andilly, Andrésy, Antony, Arcueil, Argenteuil, Arnouville, Arpajon, 
Asnières-sur-Seine, Athis-Mons, Aubergenville, Aubervilliers, Auffreville-Brasseuil, Aulnay-sous-Bois, Auvers-sur-Oise, 
Bagneux, Bagnolet, Ballainvilliers, Bazoches-sur-Guyonne, Beauchamp, Bessancourt, Bezons, Bièvres, Blanc-Mesnil (Le), 
Bobigny, Bois-Colombes, Bois-d’Arcy, Boissettes, Boissise-la-Bertrand, Boissise-le-Roi, Boissy-Saint-Léger, Boissy-sous- 
Saint-Yon, Bondoufle, Bondy, Bonneuil-en-France, Bonneuil-sur-Marne, Bouffémont, Bougival, Boulogne-Billancourt, 
Bourg-la-Reine, Bourget (Le), Boussy-Saint-Antoine, Breuillet, Breux-Jouy, Brou-sur-Chantereine, Brunoy, Bruyères-le- 
Châtel, Bry-sur-Marne, Brétigny-sur-Orge, Buc, Buchelay, Bures-sur-Yvette, Bussy-Saint-Georges, Bussy-Saint-Martin, 
Butry-sur-Oise, Cachan, Carnetin, Carrières-sous-Poissy, Carrières-sur-Seine, Celle-Saint-Cloud (La), Cergy, Cesson, 
Chalifert, Chambourcy, Champagne-sur-Oise, Champigny-sur-Marne, Champlan, Champs-sur-Marne, Chanteloup-en- 
Brie, Chanteloup-les-Vignes, Chapet, Charenton-le-Pont, Chatou, Chaville, Chelles, Chennevières-sur-Marne, Chesnay- 
Rocquencourt (Le), Chessy, Chevilly-Larue, Chevreuse, Chilly-Mazarin, Choisy-le-Roi, Châteaufort, Châtenay-Malabry, 
Châtillon, Clamart, Clayes-sous-Bois (Les), Clichy, Clichy-sous-Bois, Coignières, Collégien, Colombes, Combs-la-Ville, 
Conches-sur-Gondoire, Conflans-Sainte-Honorine, Corbeil-Essonnes, Cormeilles-en-Parisis, Coubron, Coudray-Mont-
ceaux (Le), Coupvray, Courbevoie, Courdimanche, Courneuve (La), Courtry, Croissy-Beaubourg, Croissy-sur-Seine, 
Crosne, Crégy-lès-Meaux, Créteil, Dammarie-les-Lys, Dampmart, Deuil-la-Barre, Domont, Drancy, Draveil, Dugny, 
Eaubonne, Echarcon, Ecouen, Egly, Elancourt, Emerainville, Enghien-les-Bains, Ennery, Epiais-lès-Louvres, Epinay-sous- 
Sénart, Epinay-sur-Orge, Epinay-sur-Seine, Eragny, Ermont, Esbly, Etang-la-Ville (L’), Etiolles, Evecquemont, Evry- 
Courcouronnes, Ezanville, Ferrières-en-Brie, Fleury-Mérogis, Flins-sur-Seine, Follainville-Dennemont, Fontenay-aux- 
Roses, Fontenay-le-Fleury, Fontenay-le-Vicomte, Fontenay-sous-Bois, Franconville, Fresnes, Frette-sur-Seine (La), 
Frépillon, Gagny, Gaillon-sur-Montcient, Garches, Garenne-Colombes (La), Gargenville, Garges-lès-Gonesse, Gennevil-
liers, Gentilly, Gif-sur-Yvette, Gometz-le-Châtel, Gonesse, Gournay-sur-Marne, Goussainville, Gouvernes, Grigny, 
Groslay, Guermantes, Guyancourt, Hardricourt, Haÿ-les-Roses (L’), Herblay-sur-Seine, Houilles, Igny, Isle-Adam (L’), 
Isles-lès-Villenoy, Issou, Issy-les-Moulineaux, Ivry-sur-Seine, Joinville-le-Pont, Jouars-Pontchartrain, Jouy-en-Josas, 
Jouy-le-Moutier, Juvisy-sur-Orge, Juziers, Kremlin-Bicêtre (Le), Lagny-sur-Marne, Lesches, Leuville-sur-Orge, Levallois- 
Perret, Lieusaint, Lilas (Les), Limay, Limeil-Brévannes, Linas, Lisses, Livry-Gargan, Livry-sur-Seine, Loges-en-Josas (Les), 
Lognes, Longjumeau, Longpont-sur-Orge, Louveciennes, Lésigny, Magnanville, Magny-les-Hameaux, Maisons-Alfort, 
Maisons-Laffitte, Malakoff, Mandres-les-Roses, Mantes-la-Jolie, Mantes-la-Ville, Marcoussis, Mareil-Marly, Margency, 
Marly-le-Roi, Marnes-la-Coquette, Marolles-en-Brie, Massy, Maurecourt, Maurepas, Meaux, Melun, Mennecy, Mesnil- 
Amelot (Le), Mesnil-Saint-Denis (Le), Mesnil-le-Roi (Le), Meudon, Meulan-en-Yvelines, Mitry-Mory, Moissy-Cramayel, 
Montesson, Montfermeil, Montgeron, Montigny-le-Bretonneux, Montigny-lès-Cormeilles, Montlhéry, Montlignon, 
Montmagny, Montmorency, Montreuil, Montrouge, Montévrain, Morangis, Morsang-sur-Orge, Morsang-sur-Seine, 
Mureaux (Les), Médan, Mée-sur-Seine (Le), Mériel, Méry-sur-Oise, Mézy-sur-Seine, Nandy, Nanterre, Nanteuil-lès- 
Meaux, Neauphle-le-Château, Neauphle-le-Vieux, Nesles-la-Vallée, Neuilly-Plaisance, Neuilly-sur-Marne, Neuilly-sur- 
Seine, Neuville-sur-Oise, Nogent-sur-Marne, Noiseau, Noisiel, Noisy-le-Grand, Noisy-le-Sec, Norville (La), Nozay, 
Ollainville, Orgeval, Orly, Ormesson-sur-Marne, Ormoy, Orsay, Osny, Ozoir-la-Ferrière, Palaiseau, Pantin, Paray-Vieille- 
Poste, Paris 10e Arrondissement, Paris 11e Arrondissement, Paris 12e Arrondissement, Paris 13e Arrondissement, Paris 
14e Arrondissement, Paris 15e Arrondissement, Paris 16e Arrondissement, Paris 17e Arrondissement, Paris 18e 
Arrondissement, Paris 19e Arrondissement, Paris 1er Arrondissement, Paris 20e Arrondissement, Paris 2e Arrondisse-
ment, Paris 3e Arrondissement, Paris 4e Arrondissement, Paris 5e Arrondissement, Paris 6e Arrondissement, Paris 7e 
Arrondissement, Paris 8e Arrondissement, Paris 9e Arrondissement, Parmain, Pavillons-sous-Bois (Les), Pecq (Le), 
Perreux-sur-Marne (Le), Pierrefitte-sur-Seine, Pierrelaye, Piscop, Plaisir, Plessis-Bouchard (Le), Plessis-Pâté (Le), Plessis- 
Robinson (Le), Plessis-Trévise (Le), Poincy, Poissy, Pomponne, Pontault-Combault, Pontoise, Porcheville, Port-Marly (Le), 
Pringy, Pré-Saint-Gervais (Le), Puiseux-Pontoise, Puteaux, Périgny, Queue-en-Brie (La), Quincy-sous-Sénart, Raincy (Le), 
Ris-Orangis, Rochette (La), Roissy-en-Brie, Roissy-en-France, Romainville, Rosny-sous-Bois, Rubelles, Rueil-Malmaison, 
Rungis, Saclay, Saint-Aubin, Saint-Brice-sous-Forêt, Saint-Cloud, Saint-Cyr-l’Ecole, Saint-Denis, Saint-Fargeau-Pon-
thierry, Saint-Germain-de-la-Grange, Saint-Germain-en-Laye, Saint-Germain-lès-Arpajon, Saint-Germain-lès-Corbeil, 
Saint-Gratien, Saint-Leu-la-Forêt, Saint-Mandé, Saint-Maur-des-Fossés, Saint-Maurice, Saint-Michel-sur-Orge, Saint- 
Ouen-l’Aumône, Saint-Ouen-sur-Seine, Saint-Pierre-du-Perray, Saint-Prix, Saint-Rémy-l’Honoré, Saint-Rémy-lès-Che-
vreuse, Saint-Thibault-des-Vignes, Saint-Yon, Sainte-Geneviève-des-Bois, Saintry-sur-Seine, Sannois, Santeny, Sarcel-
les, Sartrouville, Saulx-les-Chartreux, Savigny-le-Temple, Savigny-sur-Orge, Sceaux, Seine-Port, Serris, Servon, Sevran, 
Soisy-sous-Montmorency, Soisy-sur-Seine, Stains, Sucy-en-Brie, Suresnes, Sèvres, Taverny, Tessancourt-sur-Aubette, 
Thiais, Thillay (Le), Thorigny-sur-Marne, Tigery, Torcy, Toussus-le-Noble, Trappes, Tremblay-en-France, Tremblay-sur- 
Mauldre (Le), Triel-sur-Seine, Trilport, Ulis (Les), Vaires-sur-Marne, Valenton, Valmondois, Vanves, Varennes-Jarcy, 
Vaucresson, Vaudherland, Vauhallan, Vaujours, Vauréal, Vaux-le-Pénil, Vaux-sur-Seine, Verneuil-sur-Seine, Vernouillet, 
Verrière (La), Verrières-le-Buisson, Versailles, Vert, Vert-Saint-Denis, Vignely, Vigneux-sur-Seine, Villabé, Ville-d’Avray, 
Ville-du-Bois (La), Villebon-sur-Yvette, Villecresnes, Villejuif, Villejust, Villemoisson-sur-Orge, Villemomble, Villeneuve- 
Saint-Georges, Villeneuve-la-Garenne, Villeneuve-le-Roi, Villennes-sur-Seine, Villenoy, Villeparisis, Villepinte, Ville-
preux, Villetaneuse, Villiers-Adam, Villiers-Saint-Frédéric, Villiers-le-Bel, Villiers-le-Bâcle, Villiers-sur-Marne, Villiers-sur- 
Orge, Vincennes, Viroflay, Viry-Châtillon, Vitry-sur-Seine, Voisins-le-Bretonneux, Vélizy-Villacoublay, Vésinet (Le), 
Wissous, Yerres, Île-Saint-Denis (L’). 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



ZAS Communes 

ZAR VALLEE-DE-L-ARVE Arâches-la-Frasse, Chamonix-Mont-Blanc, Châtillon-sur-Cluses, Cluses, Combloux, Contamines-Montjoie (Les), Cordon, 
Demi-Quartier, Domancy, Houches (Les), Magland, Marnaz, Megève, Mont-Saxonnex, Nancy-sur-Cluses, Passy, Praz- 
sur-Arly, Reposoir (Le), Saint-Gervais-les-Bains, Saint-Sigismond, Sallanches, Scionzier, Servoz, Thyez, Vallorcine. 

ZAR PERPIGNAN Baho, Baixas, Barcarès (Le), Bompas, Cabestany, Calce, Canet-en-Roussillon, Canohès, Cases-de-Pène, Cassagnes, Espira- 
de-l’Agly, Estagel, Llupia, Montner, Opoul-Périllos, Perpignan, Peyrestortes, Pia, Pollestres, Ponteilla, Pézilla-la-Rivière, 
Rivesaltes, Saint-Estève, Saint-Féliu-d’Amont, Saint-Féliu-d’Avall, Saint-Hippolyte, Saint-Laurent-de-la-Salanque, Saint- 
Nazaire, Sainte-Marie-la-Mer, Saleilles, Soler (Le), Tautavel, Torreilles, Toulouges, Villelongue-de-la-Salanque, 
Villeneuve-de-la-Raho, Villeneuve-la-Rivière, Vingrau. 

ZAG TOULON Bandol, Beausset (Le), Belgentier, Bormes-les-Mimosas, Cadière-d’Azur (La), Carqueiranne, Castellet (Le), Ceyreste, Ciotat 
(La), Crau (La), Cuers, Evenos, Farlède (La), Garde (La), Hyères, Lavandou (Le), Londe-les-Maures (La), Ollioules, 
Pierrefeu-du-Var, Pradet (Le), Revest-les-Eaux (Le), Saint-Cyr-sur-Mer, Saint-Mandrier-sur-Mer, Sanary-sur-Mer, Seyne- 
sur-Mer (La), Six-Fours-les-Plages, Solliès-Pont, Solliès-Toucas, Solliès-Ville, Toulon, Valette-du-Var (La). 

ZAR LE-HAVRE Aizier, Bouquelon, Bourneville-Sainte-Croix, Cauville-sur-Mer, Cerlangue (La), Epouville, Epretot, Etainhus, Fontaine-la- 
Mallet, Fontenay, Frénaye (La), Gainneville, Gommerville, Gonfreville-l’Orcher, Graimbouville, Grand-Camp, Harfleur, 
Havre (Le), Lillebonne, Mannevillette, Manéglise, Marais-Vernier, Montivilliers, Mélamare, Norville, Notre-Dame-du-Bec, 
Octeville-sur-Mer, Oudalle, Petiville, Port-Jérôme-sur-Seine, Quillebeuf-sur-Seine, Remuée (La), Rogerville, Rolleville, 
Sainneville, Saint-Antoine-la-Forêt, Saint-Aubin-Routot, Saint-Aubin-sur-Quillebeuf, Saint-Gilles-de-la-Neuville, Saint- 
Jean-de-Folleville, Saint-Laurent-de-Brèvedent, Saint-Martin-du-Manoir, Saint-Maurice-d’Etelan, Saint-Nicolas-de-la- 
Taille, Saint-Romain-de-Colbosc, Saint-Samson-de-la-Roque, Saint-Vigor-d’Ymonville, Saint-Vincent-Cramesnil, Sainte- 
Adresse, Sainte-Opportune-la-Mare, Sandouville, Tancarville, Tocqueville, Trinité-du-Mont (La), Trois-Pierres (Les), 
Trouville-la-Haule, Vieux-Port. 

ZAR AJACCIO Afa, Ajaccio, Alata, Albitreccia, Appietto, Azilone-Ampaza, Bastelica, Bastelicaccia, Bocognano, Campo, Carbuccia, Cardo- 
Torgia, Cauro, Ciamannacce, Cognocoli-Monticchi, Corrano, Coti-Chiavari, Cozzano, Cuttoli-Corticchiato, Eccica- 
Suarella, Forciolo, Frasseto, Grosseto-Prugna, Guargualé, Guitera-les-Bains, Ocana, Olivese, Palneca, Peri, Pietrosella, 
Pila-Canale, Quasquara, Sampolo, Santa-Maria-Siché, Sarrola-Carcopino, Serra-di-Ferro, Tasso, Tavaco, Tavera, Tolla, 
Ucciani, Urbalacone, Valle-di-Mezzana, Vero, Villanova, Zicavo, Zigliara, Zévaco. 

ZAR CAEN Authie, Baron-sur-Odon, Biéville-Beuville, Blainville-sur-Orne, Bretteville-sur-Odon, Bénouville, Caen, Cambes-en-Plaine, 
Carpiquet, Colleville-Montgomery, Colombelles, Cormelles-le-Royal, Cuverville, Démouville, Epron, Eterville, Fleury-sur- 
Orne, Fontaine-Etoupefour, Giberville, Hermanville-sur-Mer, Hérouville-Saint-Clair, Ifs, Lion-sur-Mer, Louvigny, Mathieu, 
Mondeville, Mouen, Ouistreham, Périers-sur-le-Dan, Rots, Saint-André-sur-Orne, Saint-Aubin-d’Arquenay, Saint- 
Contest, Saint-Germain-la-Blanche-Herbe, Sannerville, Tourville-sur-Odon, Verson, Villons-les-Buissons. 

ZAR COTE-D-OPALE Acquin-Westbécourt, Affringues, Alembon, Alincthun, Alquines, Ambleteuse, Ambricourt, Andres, Ardres, Armbouts- 
Cappel, Arnèke, Arques, Attaques (Les), Audembert, Audincthun, Audinghen, Audrehem, Audresselles, Audruicq, 
Autingues, Avondance, Avroult, Bailleul, Baincthun, Bainghen, Balinghem, Bambecque, Bavinchove, Bayenghem-lès- 
Eperlecques, Bayenghem-lès-Seninghem, Bazinghen, Beaumetz-lès-Aire, Belle-et-Houllefort, Bellebrune, Bellinghem, 
Bergues, Berthen, Beuvrequen, Bierne, Bissezeele, Blaringhem, Blendecques, Bléquin, Boeschepe, Boisdinghem, 
Bollezeele, Bomy, Bonningues-lès-Ardres, Bonningues-lès-Calais, Borre, Boulogne-sur-Mer, Bouquehault, Bourbourg, 
Bournonville, Boursin, Bouvelinghem, Boëseghem, Bray-Dunes, Brouckerque, Broxeele, Brunembert, Brêmes, 
Buysscheure, Caffiers, Calais, Campagne-lès-Guines, Campagne-lès-Wardrecques, Canlers, Capelle-lès-Boulogne (La), 
Cappelle-Brouck, Cappelle-la-Grande, Carly, Cassel, Caëstre, Clairmarais, Clerques, Cléty, Colembert, Condette, 
Conteville-lès-Boulogne, Coquelles, Coudekerque-Branche, Coulogne, Coulomby, Coupelle-Neuve, Coupelle-Vieille, 
Courset, Coyecques, Craywick, Crochte, Crémarest, Crépy, Créquy, Dannes, Delettes, Dennebrœucq, Desvres, Dohem, 
Doudeauville, Doulieu (Le), Drincham, Dunkerque, Ebblinghem, Echinghen, Ecques, Eecke, Elnes, Embry, Enquin-lez- 
Guinegatte, Eperlecques, Equihen-Plage, Eringhem, Erny-Saint-Julien, Escalles, Escœuilles, Esquelbecq, Esquerdes, 
Fauquembergues, Febvin-Palfart, Ferques, Fiennes, Fléchin, Flêtre, Fressin, Fruges, Fréthun, Ghyvelde, Godewaersvelde, 
Grand-Fort-Philippe, Grande-Synthe, Gravelines, Guemps, Guînes, Halinghen, Hallines, Hames-Boucres, Hardifort, 
Hardinghen, Haut-Loquin, Hazebrouck, Helfaut, Henneveux, Herbinghen, Hermelinghen, Hervelinghen, Herzeele, 
Hesdigneul-lès-Boulogne, Hesdin-l’Abbé, Heuringhem, Hocquinghen, Holque, Hondeghem, Hondschoote, Houlle, 
Houtkerque, Hoymille, Hézecques, Isques, Journy, Killem, Lacres, Laires, Landrethun-le-Nord, Landrethun-lès-Ardres, 
Lebiez, Lederzeele, Ledinghem, Ledringhem, Leffrinckoucke, Leubringhen, Leulinghem, Leulinghen-Bernes, Licques, 
Longfossé, Longuenesse, Longueville, Looberghe, Loon-Plage, Lottinghen, Louches, Lugy, Lumbres, Lynde, Mametz, 
Maninghen-Henne, Marck, Marquise, Matringhem, Mencas, Menneville, Mentque-Nortbécourt, Merck-Saint-Liévin, 
Merckeghem, Merris, Millam, Morbecque, Moringhem, Moulle, Muncq-Nieurlet, Méteren, Nabringhen, Nesles, 
Neufchâtel-Hardelot, Nielles-lès-Ardres, Nielles-lès-Bléquin, Nielles-lès-Calais, Nieppe, Nieurlet, Noordpeene, Nordaus-
ques, Nort-Leulinghem, Nortkerque, Nouvelle-Eglise, Ochtezeele, Offekerque, Offrethun, Oost-Cappel, Oudezeele, 
Outreau, Ouve-Wirquin, Oxelaëre, Oye-Plage, Pernes-lès-Boulogne, Peuplingues, Pihem, Pihen-lès-Guînes, Pitgam, 
Pittefaux, Planques, Polincove, Portel (Le), Pradelles, Quaëdypre, Quelmes, Quercamps, Quesques, Questrecques, 
Racquinghem, Radinghem, Rebergues, Reclinghem, Recques-sur-Hem, Remilly-Wirquin, Renescure, Renty, Rety, 
Rexpoëde, Rimboval, Rinxent, Rodelinghem, Royon, Rubrouck, Ruisseauville, Ruminghem, Sains-lès-Fressin, Saint- 
Augustin, Saint-Etienne-au-Mont, Saint-Folquin, Saint-Georges-sur-l’Aa, Saint-Inglevert, Saint-Jans-Cappel, Saint- 
Léonard, Saint-Martin-Boulogne, Saint-Martin-Choquel, Saint-Martin-d’Hardinghem, Saint-Martin-lez-Tatinghem, 
Saint-Momelin, Saint-Omer, Saint-Omer-Capelle, Saint-Pierre-Brouck, Saint-Sylvestre-Cappel, Saint-Tricat, Sainte- 
Marie-Cappel, Sainte-Marie-Kerque, Salperwick, Samer, Sangatte, Sanghen, Selles, Seninghem, Senlecques, Senlis, 
Sercus, Serques, Setques, Socx, Spycker, Staple, Steenbecque, Steene, Steenvoorde, Steenwerck, Strazeele, Surques, 
Tardinghen, Terdeghem, Thiembronne, Thiennes, Thérouanne, Tilques, Tingry, Torcy, Tournehem-sur-la-Hem, 
Téteghem-Coudekerque-Village, Uxem, Vaudringhem, Verchin, Verlincthun, Vieil-Moutier, Vieille-Eglise, Vincly, 
Volckerinckhove, Wacquinghen, Wallon-Cappel, Wardrecques, Warhem, Wast (Le), Watten, Wavrans-sur-l’Aa, 
Wemaers-Cappel, West-Cappel, Wierre-Effroy, Wierre-au-Bois, Wimereux, Wimille, Winnezeele, Wirwignes, Wismes, 
Wisques, Wissant, Wittes, Wizernes, Wormhout, Wulverdinghe, Wylder, Zegerscappel, Zermezeele, Zouafques, 
Zudausques, Zutkerque, Zuydcoote, Zuytpeene. 

ZAR VOLCAN Cilaos, Entre-Deux, Petite-Île, Plaine-des-Palmistes (La), Saint-Joseph, Saint-Louis, Saint-Philippe, Saint-Pierre, Sainte-Rose, 
Tampon (Le). 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



ZAS Communes 

ZAG ROUEN Alizay, Amfreville-la-Mi-Voie, Anneville-Ambourville, Authieux-sur-le-Port-Saint-Ouen (Les), Bardouville, Barentin, Belbeuf, 
Berville-sur-Seine, Bihorel, Bois-Guillaume, Bonsecours, Boos, Bosroumois, Bouille (La), Canteleu, Caudebec-lès-Elbeuf, 
Cléon, Darnétal, Duclair, Déville-lès-Rouen, Elbeuf, Epinay-sur-Duclair, Fontaine-sous-Préaux, Franqueville-Saint-Pierre, 
Freneuse, Gouy, Grand Bourgtheroulde, Grand-Couronne, Grand-Quevilly (Le), Hautot-sur-Seine, Houlme (Le), 
Houppeville, Hénouville, Igoville, Isneauville, Jumièges, Londe (La), Malaunay, Maromme, Martot, Mesnil-Esnard (Le), 
Mesnil-sous-Jumièges (Le), Mont-Saint-Aignan, Montigny, Montmain, Montville, Moulineaux, Neuville-Chant-d’Oisel 
(La), Notre-Dame-de-Bondeville, Oissel, Orival, Petit-Couronne, Petit-Quevilly (Le), Pissy-Pôville, Quevillon, Quincam-
poix, Quévreville-la-Poterie, Roncherolles-sur-le-Vivier, Rouen, Roumare, Sahurs, Saint-Aubin-Celloville, Saint-Aubin- 
Epinay, Saint-Aubin-lès-Elbeuf, Saint-Etienne-du-Rouvray, Saint-Jacques-sur-Darnétal, Saint-Jean-du-Cardonnay, Saint- 
Léger-du-Bourg-Denis, Saint-Martin-de-Boscherville, Saint-Martin-du-Vivier, Saint-Ouen-du-Tilleul, Saint-Paër, Saint- 
Pierre-de-Manneville, Saint-Pierre-de-Varengeville, Saint-Pierre-lès-Elbeuf, Sainte-Marguerite-sur-Duclair, Sotteville-lès- 
Rouen, Sotteville-sous-le-Val, Tourville-la-Rivière, Trait (Le), Val-de-la-Haye, Vaupalière (La), Villers-Ecalles, Yainville, 
Ymare, Yville-sur-Seine. 

ZAG NICE Antibes, Aspremont, Auribeau-sur-Siagne, Bar-sur-Loup (Le), Beaulieu-sur-Mer, Beausoleil, Berre-les-Alpes, Biot, Blausasc, 
Cabris, Cagnes-sur-Mer, Cannes, Cannet (Le), Cantaron, Cap-d’Ail, Carros, Castagniers, Castellar, Châteauneuf-Grasse, 
Châteauneuf-Villevieille, Colle-sur-Loup (La), Colomars, Contes, Drap, Falicon, Gattières, Gaude (La), Gorbio, Gourdon, 
Grasse, Levens, Mandelieu-la-Napoule, Menton, Mouans-Sartoux, Mougins, Nice, Opio, Peillon, Peymeinade, Pégomas, 
Roquebrune-Cap-Martin, Roquefort-les-Pins, Roquette-sur-Siagne (La), Roquette-sur-Var (La), Rouret (Le), Saint-André- 
de-la-Roche, Saint-Blaise, Saint-Jean-Cap-Ferrat, Saint-Jeannet, Saint-Laurent-du-Var, Saint-Martin-du-Var, Saint-Paul- 
de-Vence, Sainte-Agnès, Spéracèdes, Théoule-sur-Mer, Tignet (Le), Tourrette-Levens, Tourrettes-sur-Loup, Trinité (La), 
Turbie (La), Valbonne, Vallauris, Vence, Villefranche-sur-Mer, Villeneuve-Loubet, Èze. 

ZAG GRENOBLE Adrets (Les), Allevard, Apprieu, Barraux, Beaucroissant, Bernin, Bilieu, Biviers, Bizonnes, Bresson, Brié-et-Angonnes, 
Buisse (La), Buissière (La), Burcin, Bévenais, Champ-près-Froges (Le), Champ-sur-Drac, Champagnier, Chamrousse, 
Chapareillan, Chapelle-du-Bard (La), Charancieu, Charavines, Charnècles, Cheylas (Le), Chirens, Châbons, Claix, 
Colombe, Combe-de-Lancey (La), Corenc, Coublevie, Crolles, Crêts en Belledonne, Domène, Echirolles, Eybens, 
Eydoche, Flachère (La), Flachères, Fontaine, Fontanil-Cornillon, Froges, Gières, Goncelin, Grand-Lemps (Le), Grenoble, 
Gua (Le), Haut-Bréda (Le), Herbeys, Hurtières, Izeaux, Jarrie, Laval, Lumbin, Massieu, Merlas, Meylan, Miribel-Lanchâtre, 
Moirans, Mont-Saint-Martin, Montbonnot-Saint-Martin, Montchaboud, Montferrat, Moutaret (Le), Murette (La), 
Murianette, Notre-Dame-de-Commiers, Notre-Dame-de-Mésage, Noyarey, Oyeu, Pierre (La), Plateau-des-Petites-Roches, 
Poisat, Pont-de-Claix (Le), Pontcharra, Proveysieux, Quaix-en-Chartreuse, Renage, Revel, Rives, Réaumont, Saint-Aupre, 
Saint-Barthélemy-de-Séchilienne, Saint-Blaise-du-Buis, Saint-Bueil, Saint-Cassien, Saint-Didier-de-Bizonnes, Saint- 
Egrève, Saint-Etienne-de-Crossey, Saint-Geoire-en-Valdaine, Saint-Georges-de-Commiers, Saint-Ismier, Saint-Jean-de- 
Moirans, Saint-Jean-le-Vieux, Saint-Martin-d’Hères, Saint-Martin-d’Uriage, Saint-Martin-le-Vinoux, Saint-Maximin, 
Saint-Mury-Monteymond, Saint-Nazaire-les-Eymes, Saint-Nicolas-de-Macherin, Saint-Paul-de-Varces, Saint-Pierre-de- 
Mésage, Saint-Quentin-sur-Isère, Saint-Sulpice-des-Rivoires, Saint-Vincent-de-Mercuze, Sainte-Agnès, Sainte-Marie- 
d’Alloix, Sainte-Marie-du-Mont, Sappey-en-Chartreuse (Le), Sarcenas, Sassenage, Seyssinet-Pariset, Seyssins, Sure en 
Chartreuse (La), Séchilienne, Tencin, Terrasse (La), Theys, Touvet (Le), Tronche (La), Tullins, Varces-Allières-et-Risset, 
Vaulnaveys-le-Bas, Vaulnaveys-le-Haut, Velanne, Venon, Versoud (Le), Veurey-Voroize, Vif, Villages du Lac de Paladru, 
Villard-Bonnot, Vizille, Voiron, Voissant, Voreppe, Vourey. 

ZAG LYON Albigny-sur-Saône, Alix, Ambérieux, Ambérieux-en-Dombes, Ampuis, Ancy, Anse, Arbresle (L’), Arnas, Ars-sur-Formans, 
Bagnols, Balan, Beauregard, Beauvallon, Belleville-en-Beaujolais, Belmont-d’Azergues, Bessenay, Beynost, Bibost, 
Blacé, Boisse (La), Bourgoin-Jallieu, Bressolles, Breuil (Le), Brignais, Brindas, Bron, Bully, Béligneux, Cailloux-sur- 
Fontaines, Caluire-et-Cuire, Chabanière, Chaleins, Chamelet, Champagne-au-Mont-d’Or, Chaponnay, Chaponost, 
Charbonnières-les-Bains, Charly, Charnay, Chasse-sur-Rhône, Chasselay, Chassieu, Chaussan, Chazay-d’Azergues, 
Chessy, Chevinay, Chonas-l’Amballan, Chuzelles, Châtillon, Chères (Les), Civrieux, Civrieux-d’Azergues, Cogny, 
Collonges-au-Mont-d’Or, Colombier-Saugnieu, Communay, Condrieu, Corbas, Courzieu, Couzon-au-Mont-d’Or, Cra-
ponne, Curis-au-Mont-d’Or, Côtes-d’Arey (Les), Dagneux, Dardilly, Denicé, Dommartin, Dracé, Décines-Charpieu, 
Echalas, Ecully, Estrablin, Eveux, Eyzin-Pinet, Fareins, Feyzin, Fleurieu-sur-Saône, Fleurieux-sur-l’Arbresle, Fontaines- 
Saint-Martin, Fontaines-sur-Saône, Francheleins, Francheville, Frans, Frontenas, Genas, Genay, Genouilleux, Givors, 
Gleizé, Grenay, Grigny, Grézieu-la-Varenne, Guéreins, Haies (Les), Irigny, Isle-d’Abeau (L’), Janneyrias, Jardin, Jassans- 
Riottier, Jonage, Jons, Joux, Lacenas, Lachassagne, Lentilly, Limas, Limonest, Lissieu, Loire-sur-Rhône, Longes, 
Lozanne, Lucenay, Lurcy, Luzinay, Lyon 1er Arrondissement, Lyon 2e Arrondissement, Lyon 3e Arrondissement, Lyon 4e 
Arrondissement, Lyon 5e Arrondissement, Lyon 6e Arrondissement, Lyon 7e Arrondissement, Lyon 8e Arrondissement, 
Lyon 9e Arrondissement, Légny, Létra, Marcilly-d’Azergues, Marcy, Marcy-l’Etoile, Marennes, Massieux, Messimy, 
Messimy-sur-Saône, Meyzieu, Millery, Mionnay, Mions, Miribel, Misérieux, Moidieu-Détourbe, Moiré, Montagny, 
Montanay, Montceaux, Montluel, Montmelas-Saint-Sorlin, Montmerle-sur-Saône, Morancé, Mornant, Mulatière (La), 
Neuville-sur-Saône, Neyron, Niévroz, Orliénas, Oullins, Parcieux, Perréon (Le), Pierre-Bénite, Pizay, Poleymieux-au- 
Mont-d’Or, Pollionnay, Pommiers, Pont-Evêque, Porte des Pierres Dorées, Pusignan, Quincieux, Rancé, Reventin- 
Vaugris, Reyrieux, Rillieux-la-Pape, Riverie, Rivolet, Rochetaillée-sur-Saône, Rontalon, Sain-Bel, Saint-André-la-Côte, 
Saint-Bernard, Saint-Bonnet-de-Mure, Saint-Cyr-au-Mont-d’Or, Saint-Cyr-le-Chatoux, Saint-Cyr-sur-le-Rhône, Saint- 
Didier-au-Mont-d’Or, Saint-Didier-de-Formans, Saint-Etienne-des-Oullières, Saint-Fons, Saint-Forgeux, Saint-Genis- 
Laval, Saint-Genis-les-Ollières, Saint-Georges-de-Reneins, Saint-Germain-Nuelles, Saint-Germain-au-Mont-d’Or, Saint- 
Jean-de-Thurigneux, Saint-Jean-des-Vignes, Saint-Julien, Saint-Julien-sur-Bibost, Saint-Laurent-d’Agny, Saint-Laurent- 
de-Mure, Saint-Marcel-l’Eclairé, Saint-Maurice-de-Beynost, Saint-Pierre-de-Chandieu, Saint-Pierre-la-Palud, Saint-Priest, 
Saint-Quentin-Fallavier, Saint-Romain-au-Mont-d’Or, Saint-Romain-de-Popey, Saint-Romain-en-Gal, Saint-Romain-en- 
Gier, Saint-Sorlin-de-Vienne, Saint-Symphorien-d’Ozon, Saint-Vérand, Sainte-Catherine, Sainte-Colombe, Sainte- 
Consorce, Sainte-Croix, Sainte-Euphémie, Sainte-Foy-lès-Lyon, Sainte-Paule, Salles-Arbuissonnas-en-Beaujolais, Sar-
cey, Sathonay-Camp, Sathonay-Village, Savigneux, Savigny, Septème, Serpaize, Seyssuel, Simandres, Solaize, Soucieu- 
en-Jarrest, Sourcieux-les-Mines, Sérézin-du-Rhône, Taluyers, Taponas, Tarare, Tassin-la-Demi-Lune, Ternand, Ternay, 
Theizé, Thil, Thurins, Tour-de-Salvagny (La), Toussieu, Toussieux, Tramoyes, Trèves, Trévoux, Tupin-et-Semons, Val 
d’Oingt, Vaugneray, Vaulx-Milieu, Vaulx-en-Velin, Vaux-en-Beaujolais, Vernaison, Verpillière (La), Vienne, Ville-sur- 
Jarnioux, Villefontaine, Villefranche-sur-Saône, Villeneuve, Villette-d’Anthon, Villette-de-Vienne, Villeurbanne, Vindry- 
sur-Turdine, Vourles, Vénissieux, Yzeron. 

ZAG BAYONNE Ahetze, Ainhoa, Anglet, Arbonne, Arcangues, Ascain, Bassussarry, Bayonne, Biarritz, Bidart, Biriatou, Boucau, Cambo-les- 
Bains, Ciboure, Espelette, Guéthary, Halsou, Hendaye, Jatxou, Lahonce, Larressore, Mouguerre, Saint-André-de- 
Seignanx, Saint-Jean-de-Luz, Saint-Martin-de-Seignanx, Saint-Pierre-d’Irube, Saint-Pée-sur-Nivelle, Sare, Souraïde, 
Tarnos, Urcuit, Urrugne, Ustaritz, Villefranque. 

ZAR CHALON Chalon-sur-Saône, Champforgeuil, Châtenoy-en-Bresse, Châtenoy-le-Royal, Crissey, Fragnes-La Loyère, Lux, Oslon, Saint- 
Marcel, Saint-Rémy. 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



ZAS Communes 

ZAR ILE-DE-CAYENNE Cayenne, Matoury, Remire-Montjoly. 

ZAG BORDEAUX Ambarès-et-Lagrave, Ambès, Arcins, Arsac, Artigues-près-Bordeaux, Arveyres, Ayguemorte-les-Graves, Baron, Bassens, 
Baurech, Beautiran, Beychac-et-Caillau, Blanquefort, Blésignac, Bonnetan, Bordeaux, Bouliac, Bouscat (Le), Bruges, 
Brède (La), Bègles, Cabanac-et-Villagrains, Cadarsac, Cadaujac, Camarsac, Cambes, Camblanes-et-Meynac, Canéjan, 
Carbon-Blanc, Carignan-de-Bordeaux, Castres-Gironde, Cenon, Cestas, Croignon, Créon, Cubzac-les-Ponts, Cursan, 
Cussac-Fort-Médoc, Cénac, Eysines, Fargues-Saint-Hilaire, Floirac, Gradignan, Haillan (Le), Haux, Isle-Saint-Georges, 
Izon, Labarde, Lamarque, Langoiran, Latresne, Lestiac-sur-Garonne, Lignan-de-Bordeaux, Lormont, Loupes, Ludon- 
Médoc, Léognan, Macau, Madirac, Margaux-Cantenac, Martignas-sur-Jalle, Martillac, Montussan, Mérignac, Nérigean, 
Paillet, Parempuyre, Pessac, Pian-Médoc (Le), Pompignac, Pout (Le), Prignac-et-Marcamps, Quinsac, Sadirac, Saint- 
André-de-Cubzac, Saint-Aubin-de-Médoc, Saint-Caprais-de-Bordeaux, Saint-Genès-de-Lombaud, Saint-Germain-du- 
Puch, Saint-Gervais, Saint-Jean-d’Illac, Saint-Laurent-d’Arce, Saint-Loubès, Saint-Louis-de-Montferrand, Saint-Léon, 
Saint-Morillon, Saint-Médard-d’Eyrans, Saint-Médard-en-Jalles, Saint-Quentin-de-Baron, Saint-Selve, Saint-Sulpice-et- 
Cameyrac, Saint-Vincent-de-Paul, Sainte-Eulalie, Sallebœuf, Saucats, Sauve (La), Soussans, Tabanac, Taillan-Médoc 
(Le), Talence, Tourne (Le), Tresses, Val de Virvée, Vayres, Villenave-d’Ornon, Virsac, Yvrac. 

ZAR BLOIS Averdon, Bauzy, Blois, Bracieux, Candé-sur-Beuvron, Cellettes, Chailles, Chambord, Champigny-en-Beauce, Chapelle- 
Vendômoise (La), Chaumont-sur-Loire, Chaussée-Saint-Victor (La), Cheverny, Chitenay, Cormeray, Cour-Cheverny, 
Courmemin, Crouy-sur-Cosson, Ferté-Saint-Cyr (La), Fontaines-en-Sologne, Fossé, Françay, Herbault, Huisseau-sur- 
Cosson, Lancôme, Landes-le-Gaulois, Marolles, Maslives, Menars, Mesland, Mont-près-Chambord, Monteaux, Monthou- 
sur-Bièvre, Montils (Les), Montlivault, Neuvy, Rilly-sur-Loire, Saint-Bohaire, Saint-Claude-de-Diray, Saint-Cyr-du-Gault, 
Saint-Denis-sur-Loire, Saint-Dyé-sur-Loire, Saint-Etienne-des-Guérets, Saint-Gervais-la-Forêt, Saint-Laurent-Nouan, 
Saint-Lubin-en-Vergonnois, Saint-Sulpice-de-Pommeray, Sambin, Santenay, Seur, Thoury, Tour-en-Sologne, Valaire, 
Valencisse, Valloire-sur-Cisse, Veuzain-sur-Loire, Villebarou, Villefrancœur, Villerbon, Vineuil. 

ZAR LAVAL Ahuillé, Argentré, Bonchamp-lès-Laval, Changé, Chapelle-Anthenaise (La), Châlons-du-Maine, Entrammes, Forcé, Huisserie 
(L’), Laval, Louverné, Louvigné, Montflours, Montigné-le-Brillant, Nuillé-sur-Vicoin, Parné-sur-Roc, Saint-Berthevin, 
Saint-Germain-le-Fouilloux, Saint-Jean-sur-Mayenne, Soulgé-sur-Ouette. 

ZAR LE-MANS Aigné, Allonnes, Arnage, Champagné, Chapelle-Saint-Aubin (La), Coulaines, Mans (Le), Milesse (La), Mulsanne, Rouillon, 
Ruaudin, Saint-Saturnin, Sargé-lès-le-Mans, Yvré-l’Evêque. 

ZAG SAINT-ETIENNE Andrézieux-Bouthéon, Aurec-sur-Loire, Caloire, Cellieu, Chagnon, Chambon-Feugerolles (Le), Châteauneuf, Dargoire, 
Doizieux, Etrat (L’), Farnay, Firminy, Fontanès, Fouillouse (La), Fraisses, Genilac, Grand-Croix (La), Horme (L’), Lorette, 
Marcenod, Pavezin, Pont-Salomon, Ricamarie (La), Rive-de-Gier, Roche-la-Molière, Saint-Chamond, Saint-Christo-en- 
Jarez, Saint-Didier-en-Velay, Saint-Etienne, Saint-Ferréol-d’Auroure, Saint-Genest-Lerpt, Saint-Héand, Saint-Jean- 
Bonnefonds, Saint-Joseph, Saint-Just-Malmont, Saint-Martin-la-Plaine, Saint-Paul-en-Cornillon, Saint-Paul-en-Jarez, 
Saint-Priest-en-Jarez, Saint-Romain-en-Jarez, Saint-Victor-Malescours, Sainte-Croix-en-Jarez, Sorbiers, Séauve-sur- 
Semène (La), Talaudière (La), Tartaras, Terrasse-sur-Dorlay (La), Tour-en-Jarez (La), Unieux, Valfleury, Valla-en-Gier 
(La), Villars. 

ZAG NANCY Art-sur-Meurthe, Bainville-sur-Madon, Belleville, Bouxières-aux-Dames, Chaligny, Champigneulles, Chavigny, Custines, 
Dombasle-sur-Meurthe, Dommartemont, Essey-lès-Nancy, Eulmont, Fléville-devant-Nancy, Frouard, Heillecourt, 
Houdemont, Jarville-la-Malgrange, Laneuveville-devant-Nancy, Laxou, Lay-Saint-Christophe, Liverdun, Ludres, Malle-
loy, Malzéville, Marbache, Maxéville, Messein, Nancy, Neuves-Maisons, Pompey, Pont-Saint-Vincent, Pulnoy, Saint-Max, 
Saint-Nicolas-de-Port, Saulxures-lès-Nancy, Seichamps, Tomblaine, Vandœuvre-lès-Nancy, Varangéville, Villers-lès- 
Nancy. 

ZAR CREIL Ageux (Les), Angicourt, Beaurepaire, Blaincourt-lès-Précy, Brenouille, Cauffry, Cinqueux, Cramoisy, Creil, Laigneville, 
Liancourt, Maysel, Mogneville, Monceaux, Monchy-Saint-Eloi, Montataire, Nogent-sur-Oise, Pont-Sainte-Maxence, 
Précy-sur-Oise, Rantigny, Rieux, Rousseloy, Saint-Leu-d’Esserent, Saint-Maximin, Saint-Vaast-lès-Mello, Thiverny, 
Verderonne, Verneuil-en-Halatte, Villers-Saint-Paul, Villers-sous-Saint-Leu. 

ZAG METZ Algrange, Amanvillers, Amnéville, Ancy-Dornot, Ars-sur-Moselle, Augny, Ay-sur-Moselle, Ban-Saint-Martin (Le), Bertrange, 
Bronvaux, Châtel-Saint-Germain, Clouange, Fameck, Florange, Fèves, Gandrange, Guénange, Hagondange, Haucon-
court, Hayange, Illange, Jouy-aux-Arches, Jussy, Knutange, Lessy, Longeville-lès-Metz, Lorry-lès-Metz, Maizières-lès- 
Metz, Manom, Marange-Silvange, Marly, Maxe (La), Metz, Mey, Mondelange, Montigny-lès-Metz, Montois-la-Montagne, 
Moulins-lès-Metz, Moyeuvre-Grande, Moyeuvre-Petite, Nilvange, Noisseville, Norroy-le-Veneur, Nouilly, Pierrevillers, 
Plappeville, Plesnois, Richemont, Rombas, Roncourt, Rosselange, Rozérieulles, Saint-Julien-lès-Metz, Saint-Privat-la- 
Montagne, Sainte-Marie-aux-Chênes, Sainte-Ruffine, Saulny, Scy-Chazelles, Semécourt, Serémange-Erzange, Talange, 
Terville, Thionville, Uckange, Vantoux, Vaux, Vitry-sur-Orne, Woippy, Yutz. 

ZAR ARRAS Achicourt, Acq, Adinfer, Agnez-lès-Duisans, Agny, Anzin-Saint-Aubin, Arras, Athies, Bailleul-Sir-Berthoult, Bailleulmont, 
Bailleulval, Basseux, Beaumetz-lès-Loges, Beaurains, Berles-au-Bois, Berneville, Blairville, Boiry-Becquerelle, Boiry- 
Saint-Martin, Boiry-Sainte-Rictrude, Boisleux-Saint-Marc, Boisleux-au-Mont, Boyelles, Cauchie (La), Dainville, Duisans, 
Ecurie, Etrun, Fampoux, Farbus, Feuchy, Ficheux, Fosseux, Gavrelle, Gouves, Gouy-en-Artois, Guémappe, Habarcq, 
Haute-Avesnes, Hauteville, Hendecourt-lès-Ransart, Herlière (La), Hénin-sur-Cojeul, Héninel, Lattre-Saint-Quentin, 
Marœuil, Mercatel, Monchiet, Monchy-au-Bois, Monchy-le-Preux, Mont-Saint-Eloi, Montenescourt, Neuville-Saint- 
Vaast, Neuville-Vitasse, Noyellette, Ransart, Rivière, Roclincourt, Saint-Laurent-Blangy, Saint-Martin-sur-Cojeul, Saint- 
Nicolas, Sainte-Catherine, Simencourt, Thélus, Tilloy-lès-Mofflaines, Wailly, Wancourt, Wanquetin, Warlus, Willerval. 

ZAR NIMES Bernis, Bezouce, Bouillargues, Cabrières, Caissargues, Calmette (La), Caveirac, Clarensac, Dions, Domessargues, Fons, 
Gajan, Garons, Générac, Langlade, Lédenon, Manduel, Marguerittes, Mauressargues, Milhaud, Montagnac, Monti-
gnargues, Moulézan, Nîmes, Poulx, Redessan, Rodilhan, Rouvière (La), Saint-Bauzély, Saint-Chaptes, Saint-Côme-et- 
Maruéjols, Saint-Dionisy, Saint-Geniès-de-Malgoirès, Saint-Gervasy, Saint-Gilles, Saint-Mamert-du-Gard, Sainte-Anas-
tasie, Sauzet, Sernhac, Uchaud, Vestric-et-Candiac. 

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 



ZAS Communes 

ZAG AVIGNON Althen-des-Paluds, Angles (Les), Aubignan, Avignon, Barbentane, Beaumes-de-Venise, Beaumettes, Bollène, Bédarrides, 
Cabannes, Cabrières-d’Avignon, Caderousse, Caromb, Carpentras, Caumont-sur-Durance, Cavaillon, Cheval-Blanc, 
Châteauneuf-de-Gadagne, Châteauneuf-du-Pape, Châteaurenard, Courthézon, Entraigues-sur-la-Sorgue, Eygalières, 
Eyragues, Fontaine-de-Vaucluse, Gordes, Goult, Graveson, Isle-sur-la-Sorgue (L’), Jonquerettes, Jonquières, Lagnes, 
Lamotte-du-Rhône, Lapalud, Loriol-du-Comtat, Maillane, Maubec, Mazan, Modène, Mollégès, Mondragon, Monteux, 
Morières-lès-Avignon, Mornas, Ménerbes, Noves, Oppède, Orange, Orgon, Pernes-les-Fontaines, Piolenc, Plan-d’Orgon, 
Pontet (Le), Robion, Rognonas, Saint-Andiol, Saint-Didier, Saint-Pantaléon, Saint-Saturnin-lès-Avignon, Sarrians, 
Saumane-de-Vaucluse, Sorgues, Taillades, Thor (Le), Vedène, Velleron, Verquières, Villeneuve-lès-Avignon.  

20 mars 2022 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 132 


	4-Arrêté du 9 mars 2022 relatif au découpage des régions en zones administratives de surveillance de la qualité de l’air ambiant

